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Tvary bobrovek a způsoby krytí

5

Bobrovka je jednou z historicky nejstarších a nejvýznamnějších skládaných krytin a proto je
hojně využívána při rekonstrukcích památkových objektů.

Konstrukčně patří mezi tašky rovné bezdrážkové a lze ji tudíž pokládat jakékoliv tvary střešních
ploch včetně tvarů zaoblených (kužel, úžlabí, volské oko,..)

Vyrábí se v různých rozměrech, (v České republice je obvyklý rozměr 18 ✕ 38 cm), s různými
řezy v okapové hraně.

Tvary řezů

Pro vykrývání zvláštních tvarů bobrovkou platí stejné základní normy a předpisy jako pro krytí
ploch běžných.

Krytí bobrovkani rozdělujeme na: jednoduché
(bezpečný sklon 40°)

dvojité
(bezpečný sklon 30°)
– šupinové
– korunové

šestiúhelníkový věžový gotický erbovní

kulatý segmentový rovný rovný s oblými rohy

Úvod
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Tvary bobrovek a způsoby krytí
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JEDNODUCHÉ KRYTÍ – krytí s loučemi, špánky, proložkami

Historické krytí, které se v současné době již nepoužívá pro běžné krytí, neboť neposkytuje
dlouhodobě trvalou ochranu proti povětrnostním vlivům. Bobrovky se v ploše kladly na sraz
pouze v jednoduchém krytí bez překladů podélných spár a spáry se podkládaly tzv. špánky.

Špánky (louče) se dělaly dřevěné, později kovové a v současné době i plastové.

Charakteristické krytí jednoduché s loučemi,
kdy je okapová řada kryta dvojitě na vazbu
a plocha vykryta jednoduše s tím, že spáry
jsou podloženy špánky a tašky posunuty na
vazbu o 1/3 šíře tašky, event. o 1/2 šíře
tašky

Jednoduché krytí s loučemi, kdy se tašky kla-
dou spárami nad sebe, tzv. na střih
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Tvary bobrovek a způsoby krytí
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DVOJITÉ KRYTÍ 

Krytí běžně používané v současné době.

Kryje se vždy na vazbu, tašky jsou kladeny k sobě na sraz, spára je kryta další vrstvou tašek.

Bezpečné krytí (dle ČSN) již od 30° sklonu střešních ploch.

Dvojité krytí šupinové – tzv. na husté laťování

Dvojité krytí korunové – tzv. na řídké laťování
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Kuželové střechy
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Kuželové střechy

1. Konstrukci kuželové střechy je nutné
navrhnout a provádět rovnoměrně zaoble-
nou tak, aby v krytině nevznikala žádná
nároží ani ostré hrany.

2. Kuželové střešní plochy představují zvýše-
né požadavky na střechu, což předpoklá-
dá provedení příslušných doplňkových
opatření (PHI).

3. Pokrývání kuželových střešních ploch se
zpravidla provádí bobrovkami. Kuželové
střechy se mohou pokrývat v pravidelné
nebo nepravidelné vazbě, eventuelně kry-
tím tzv. na divoko. U střešních ploch, které

mají malý poloměr, je nutné dát přednost
pravidelné vazbě. Minimální překrytí musí
být na čtvrtvazbu.

4. Vrchol kuželové střechy nad poslední
možnou řadou tašek, kterou je možné
ještě vázaně překrýt, se zakryje kovovou
nebo ozdobnou krytkou. Přesah této kryt-
ky přes krytinu musí odpovídat překrytí
použitých tašek.

5. Požadovaný způsob krytí je nutné předem
dohodnout s investorem či architektem,
popř. prováděcí firmou a písemně jej
potvrdit.

Obecné informace

Pokrývání kuželových střech vyžaduje důkladnou přípravu a přesné rozměření.

Je nutné precizně připravit podstřešní tesařskou konstrukci.

Nejlépe se osvědčilo provedení na svislé bednění, které je umístěno na okružních krokvích.

Pokud se provádí krytí kužele bez bednění, používají se mezi krokve mezilehlé pomocné latě.

Závěsné latě se připevňují v jednotlivých kusech od krokve ke krokvi, popřípadě od krokve
k mezilehlé krokvi pomocné a styčná místa se zhoblují. Další možností je použití latí z překližky,
které se namočí a vytvarují do oblouku. Novinkou jsou ohebné latě z plastů.
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Kuželové střechy – celobedněná apsida
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Detail dřevěné konstrukce půlkuželové střechy (celobedněná apsida)

Kónicky seříznutá prkna bednění, která mají
mít v nejužším místě minimálně 4 cm. 
Ve vrcholové části apsidy je nutné styčné
hrany prken srazit hoblíkem do oblého tvaru

Bobrovka_2020_NEW_PRINT.qxd  17.2.2020  15:54  Stránka 11



Kuželové střechy – celobedněná apsida
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Detail dřevěné konstrukce půlkuželové střechy (celobedněná apsida)
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Kuželové střechy – celobedněná apsida
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Detail dřevěné konstrukce půlkuželové střechy (celobedněná apsida)
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Kuželové střechy – celobedněná apsida
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Kuželové střechy – celobedněná apsida
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Kuželové střechy – celobedněná apsida
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Kuželové střechy – krytí s pravidelnou vazbou
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Krytí s pravidelnou vazbou

Krytina se nejčastěji provádí jako pravidelná
vazba. Při tomto způsobu krytí se musí každá
taška přiříznout do kónického tvaru z obou
stran souměrně. Obvod kužele se vydělí šíř-
kou použitých tašek. Okapová hrana se musí
rozměřit tak, aby vyšel sudý počet stejně širo-
kých tašek.

Okapová hrana se pokryje a provede se hori-
zontální naznačení šňůrou až k vrcholu kuže-
le. Následně se do vrcholu (přesně do osy)
zarazí trn. Pomocí šňůry se plocha kužele roz-
dělí na jednotlivé segmenty.

Přiřezáváním bobrovek do kónického tvaru
jsou bobrovky směrem k vrcholu stále užší.
Přiřezává se maximálně do poloviny šíře tašky
(měřeno v hlavě tašky) v bodě překrytí tašky
následnou řadou. Šíře tašek v následné řadě
musí být minimálně dvojnásobná oproti spod-
ní řadě v bodě překrytí.

Podle sklonu střechy a délky krokví se musí
toto překrytí provést vícekrát.

Pokrytí kuželové střechy bobrovkami s pravidelnou vazbou v šupinovém krytí
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Kuželové střechy – krytí s pravidelnou vazbou
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Kuželové střechy – krytí s pravidelnou vazbou
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Tohoto typu pokrývání kužele se docílí tak, že
se bobrovky přiřezávají pouze z jedné strany
a sbíhají se vždy dvě a dvě řezanou hranou

k sobě, vždy uprostřed.Tak vznikne optický
dojem, jakoby se jednotlivé bobrovky pokrý-
valy pravidelně až ke hřebeni střechy.

Pokrytí kuželové střechy bobrovkami s pravidelnou vazbou v šupinovém krytí
Přiřezávané a přilícované tašky v segmentu

Krytí s pravidelnou vazbou, tašky přiříznuté v segmentu
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Kuželové střechy – krytí s nepravidelnou vazbou
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Krytí s nepravidelnou vazbou

Pokrytí kuželové střechy bobrovkami s nepravidelnou vazbou v šupinovém krytí

U krytí s nepravidelnou vazbou se okapová
hrana pokrývá stejným způsobem jako 
u krytí pravidelného.

Další řady tašek s plnou šířkou ležící nad
touto první řadou vybíhají z horizontálních
linií při stejné šířce tašek podle zmenšujícího
se zaoblení kužele. 

Pokud je spára mezi taškami horní řady vzdá-
lená už jen 3 cm od spáry mezi taškami

dolní řady, překryje se příslušnou dořezanou
taškou. Okapová hrana této tašky se dotvaru-
je do oblouku. 

Při pokrývání tašek nasucho je tašky nejlépe
upevnit pomocí nekorodujících vrutů. 

Krytí s nepravidelnou vazbou by se mělo
začínat na pohledové straně, pokud tato je,
a postupovat směrem do obou stran a ukon-
čit krytí na nejméně pohledové části.
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Kuželové střechy – krytí s nepravidelnou vazbou
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Krytí s nepravidelnou vazbou
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Vikýř „volské oko“
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Vikýř „volské oko“

Obecné informace

1.Konstrukci průčelního oblouku tohoto viký-
ře je nutné navrhnout a provést podle kon-
strukčních zásad a předpisů. Tvar volského
oka je dán čelním obloukem a úžlabními
oblouky. 

2. Minimální poměr mezi výškou a šířkou prů-
čelí vikýře ve vztahu k použité krytině
u tašek typu bobrovka:

3. Rozdíl sklonu volského oka mezi vrcholo-
vou linií osy vikýře a hlavní střešní plochou
nesmí být větší než 12°.

4. Kontralatě se montují po spádu (ve směru
odtoku vody). 

5. Závěsné latě se montují podle vykroužení
vikýře. Tyto latě se dají lépe ohýbat, když
se například předem namočí ve vodě.
Jako další možnost lze použít místo jedné
latě dvě latě s poloviční tloušťkou. Jsou
možná i jiná provedení...

6. Rozdílné krycí šířky, měřené nad průčel-
ním obloukem vikýře vůči hlavní střešní
ploše se mohou srovnat odřezáním tašek. 

7. Boční odřezání (přiřezání) tašek se musí
provádět v místech, kde teče nejméně
vody. U vikýře tvaru volského oka je to
vrcholová linie, event. vodní rozhraní. Chy-
bou je, pokud jsou bočně přiřezané tašky
umísťovány do úžlabního oblouku, kde se
odvádí nejvíce vody.

8. Rozdílné krycí délky vrcholové linie vikýře
vzhledem k hlavní střešní ploše se mohou
srovnat různou roztečí střešních latí, zkrá-
cením (přiříznutím) první řady tašek
a/nebo skloněním průčelního oblouku
vikýře směrem dopředu.

9. Pokud se tento typ vikýře ve vrcholové
oblasti rozšíří na rovnou pultovou plochu,
hovoříme o pultovém vikýři se zaoblenými
boky – Napoleonském klobouku. Pro
jeho konstrukci a pokrývání platí stejná
pravidla jako pro pokrývání volského oka.

šířka ≥ 5
výška 1

Poznámka:
Provedení volského oka bez kontralatí (s přímým položením bobrovek bez závěsných ozubů
na bednění) by mělo být provedeno pouze po odsouhlasení výrobcem krytiny.
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Vikýř „volské oko“ – konstrukce
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Konstrukce čelního oblouku vikýře

Konstrukce úžlabního oblouku vikýře
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Vikýř „volské oko“ – konstrukce

22

Podkladová konstrukce pro vikýř „volské oko“ s přímými úžlabími
a přechod vrcholové linie volského oka do hlavní střešní plochy
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Vikýř „volské oko“ – krytí

23

„Segmentové vikýře neboli volská oka může-
me pokrývati bobrovkami pouze tehdy, je-li
šířka vikýře přibližně 5krát větší než-li výška
jeho čela a svírá-li vrcholná linie vikýře se
střešní plochou úhel nejvýše 12°. Laťování je
provedeno ze slabších latí o síle 2,6/5 cm
a vzdálenost latí na vikýři a jakož i postup při
jejich kladení jsou stejné jako u střešní plo-
chy. Pokrývání provádí se současně
a postupně s kladením krytiny na střešní
ploše. Při okraji (okapu) vikýře zřídíme dvojitý
řad okapu, jehož vrchní vrstva se zapojí za
kalhotou do krycího řadu na střeše. Jeho
spodní vrstva, společně s vrchní vrstvou dvo-
jitého řadu, zřízeného u čela vikýře, zapojí se
do krycího řadu na střeše. Krajní tašky spod-

ní vrstvy seštípáme na vnější straně zespodu
koso dovnitř, aby tašky nadložní vrstvy při
přechodu do krycího řadu dobře ležely
a nekrpěly (viz. obr.). Postupně pak, směrem
nahoru a rovnoběžně s čelem vikýře, zřizuje-
me další řady, přičemž kladení a spojení jed-
notlivých bobrovek provádíme tak jako na
střeše. Jednotlivé řady na vikýři, které jsou
vlastně pokračováním řadu na střešní ploše,
nejsou nikde přerušeny, a proto položení
bobrovek musí býti provedeno s největší peč-
livostí. Často je nutné bobrovky zúžit, aby
nekrpěly a dobře přilehly, ale přitom byly kla-
deny  na spáry (viz. obr.).“

Výňatek z knihy „ZÁKLADY PRO POKRÝVAČE A ASFALTÉRY“ (1948) 
autora Jana M. Řiháka (1896–1970).
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Vikýř „volské oko“ – krytí
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Vikýř „volské oko“ – krytí
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Vikýř „volské oko“ – krytí
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Vikýř „volské oko“ a „Napoleonský klobouk“
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami
(proložkami) – nokové

28

Obecné informace

Úžlabí se šablonami se pokrývá pomocí vložených plechových dílů pod jednotlivé vrstvy tašek.

Úžlabí se šablonami se může pokrýt i v nízkých sklonech, neboť je odolné proti dešti. 
Sklon úžlabní krokve musí být však minimálně 25°.

Oproti překrytému úžlabí s vyplechováním působí opticky lépe a kromě toho poskytuje větší
odolnost proti zafoukávání sněhu a prachu. 

Plechové šablony se upravují dvěma základními způsoby:

Tvar obdélníkový (rovný) – pro rovnoboké úžlabí

Počáteční šablona 40 ✕ 40 cm (eventuelně 38 ✕ 38 cm)

rozměr se řídí výškou použité tašky

Úžlabní šablona:

výška ✕ šířka = 33 ✕ 40 cm

(příklad je uveden pro velikost bobrovky 19 ✕ 40 cm)

Tvar vlaštovčího ocasu (kosý) – pro nerovnoboké úžlabí

Počáteční šablona 40 ✕ 40 cm

Úžlabní šablona: 

výška ✕ šířka = 33 ✕ 40 cm

(příklad je uveden pro velikost bobrovky 19 ✕ 40 cm)

Vzájemné překrytí šablon musí být do 45° střešního sklonu minimálně 16 cm, při sklonech vyš-
ších minimálně 14 cm. Stranové překrytí musí být minimálně 20 cm.

Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami 
(proložkami) – nokové
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami
(proložkami) – nokové
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Při stejném sklonu střešních ploch (rovnoboké úžlabí) se sbíhající latě přilícují v ose úžlabí ve
stejné výšce. 
Obě řady tašek sbíhající se k úžlabí překryjí plechovou šablonu (proložku) a jsou pak překryty
jako šupinové krytí. 
Všechny šablony se pokrývají přesně v ose úžlabí. 
Počáteční (nejspodnější) plechová šablona se na každé straně úžlabí opírá oběma horními rohy
o první závěsnou lať a je – jako všechny další šablony – připevněna nekorodujícím hřebíkem se
širokou hlavou. 
Po položení první šablony se okapové tašky přiříznou a přilícují v ose úžlabí. 
Druhá šablona se na každé straně opírá o druhou závěsnou lať. 
Pak se tašky v obou sbíhajících se řadách přiříznou a opět přilícují v ose úžlabí. 
Úžlabní šablony se nesmějí ohýbat ani žádným způsobem přiřezávat. 
V žádném místě úžlabí nesmí být šablona vidět s vyjimkou dolní hrany nejspodnější šablony.
Toho lze dosáhnout čistým přiřezáváním tašek.

Přiřezávání tašek je možné provádět třemi způsoby:
● Tašky se na obou stranách úžlabí přiříznou a přilícují přesně v ose úžlabí. 

● Tašky se přiřezávají střídavě, přičemž se styková spára přesune na jednu nebo druhou stranu
úžlabí.

● U úžlabí nerovnobokého (s rozdílnými sklony) mohou přiříznuté tašky šikmější strany překrývat
tašky na straně s menším sklonem.

U korunového krytí se musí mezi závěsné latě připevnit ještě pomocné podpěrné latě. 
Nejspodnější šablona se na každé straně úžlabí opírá o první pomocnou lať. 
Nad nejspodnější šablonou se přiříznou a přilícují spodní řady tašek na obou stranách úžlabí. 
Na spodní řadu se položí druhá šablona. I ta se na každé straně opírá horními rohy o první závěs-
nou lať. 
Pak se tašky v krycích řadách na obou stranách přiříznou. 
Tento postup se při dalším vykrývání úžlabí opakuje. 
U sedlových vikýřů nebo střech s rozdílnými výškami hřebene se u styčného bodu obou úžlabí
pokrývá hřebenová ukončovací šablona. Ta se vytvoří ze šablony 40 ✕ 40 cm pokryté na střeš-
ní ploše a spodního přířezu ve tvaru trojúhelníku. 
Sedlo se pak připájí.
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami, 
rovnoboké, šupinové krytí
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Začátek vykrývaného úžlabí s plecho-
vými šablonami. 
Počáteční (nejspodnější) šablona
musí mít rozměry minimálně 
40 ✕ 40 cm – řídí se výškou použité
tašky

Nejspodnější šablona je překrytá
přiříznutými okapovými taškami
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami, 
rovnoboké, šupinové krytí
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Nad okapovými taškami následuje
první přiříznutá krycí vrstva tašek

Nad první krycí vrstvu se položí
druhá šablona,
přičemž výška šablony činí 
33 cm a šířka 40 cm
(řídí se výškou použité tašky
– příklad je pro tašku 19 ✕ 40)
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami, 
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Vykryté úžlabí s plechovými šablonami, rovnoboké, šupinové krytí
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami, 
nerovnoboké, šupinové krytí
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Začátek vykrývaného úžlabí s plechovými šablonami
v šupinovém krytí. Přiříznuté okapové tašky překrývají 
první šablony ve tvaru vlaštovčího ocasu o rozměru 40 ✕ 40 cm
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami,
nerovnoboké, šupinové krytí
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První krycí vrstva se přiřízne 
a pokrývá se na spodní šablonu

Druhá krycí vrstva se přiřízne 
a pokrývá se na druhou šablonu
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami,
nerovnoboké, šupinové krytí
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Vykryté úžlabí s plechovými šablonami, nerovnoboké,
šupinové krytí
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami, 
rovnoboké, korunové krytí
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Počáteční (nejspodnější) šablona
v korunovém krytí musí mít rozměry
minimálně 40 ✕ 40 cm (rozměry dle
výšky tašky)

Na nejspodnější šabloně 
leží přiříznuté tašky 
spodní vrstvy první řady tašek
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami,
rovnoboké, korunové krytí
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Na přiříznuté tašky spodní vrstvy
se položí druhá šablona o rozmě-
rech 33 ✕ 40 cm (rozměry dle
výšky tašky).
Pak se pokrývají přiříznuté tašky
druhé – krycí vrstvy první řady
tašek

Na první krycí vrstvě leží třetí
šablona, na kterou se pokrývají
přiříznuté tašky spodní vrstvy
další řady tašek
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Vykrývané úžlabí s plechovými šablonami,
rovnoboké, korunové krytí
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Pokračování vykrývaného úžlabí s plechovými šablonami, rovnobokého, korunové krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami –
rakouské

Obecné informace

Toto úžlabí vykrývané taškami je nutné provést jako šupinové krytí. Výškový rozdíl mezi výškou
řad tašek sbíhajících se do úžlabí se v případě potřeby řeší překrýváním a podsouváním úžlab-
ních tašek.

Překrytí v samotném úžlabí se u každé řady tašek musí udělat větší o 3 cm než v přilehlých střeš-
ních plochách. Úžlabní prkno musí být zpravidla široké minimálně 25 cm. 

Nezávisle na způsobu pokrytí přilehlých střešních ploch – šupinové nebo korunové krytí - se
tento typ úžlabí vždy vykrývá jako krytí šupinové.

Pokud je sklon úžlabní krokve menší než 30°, nesmějí se úžlabí vykrývat jako vázaná
úžlabí bez použití vyplechování. 
RAKOUSKÉ NAVÁZANÉ ÚŽLABÍ VYKRÝVANÉ TAŠKAMI, ROVNOBOKÉ (SE STEJNÝM
SKLONEM STRAN)
Provedení rakouského vykrývaného úžlabí se stejnými stranami se provádí následovně:
Obě řady okapových tašek na přilehlých střešních plochách se zakryjí do sebe a na horní hraně
tohoto styčného bodu se připevní úžlabní prkno.

Styčná spára obou řad přiříznutých okapových tašek se překryje poloviční, zakulacenou taškou
(tato taška se označuje jako jazyk). Na tuto tašku se pokrývá první nepřiříznutá vodní taška tohoto
úžlabí. Na úžlabním prknu se střed úžlabí naznačí šňůrou. 

Výška jednotlivých řad tašek v úžlabí se určuje tak, že překrytí v úžlabí musí být minimálně o 3 cm
větší než v přilehlých střešních plochách. Toto stanovené překrytí dodržíme když na úžlabním prkně
uděláme příčné značky nebo připevníme tenké lišty. Krycí řady se vějířovitě pokrývají do sebe spo-
lečně s vodními taškami tak, že se přiřezávají vždy do středu úžlabí.

Na začátku úžlabí musí první úžlabní řada probíhat jako celá řada tašek a nesmí být do ní zasunu-
ta žádná další řada. 

Řady tašek, které se zasouvají pod krycí řady tašek probíhají u rakouského vykrývaného úžlabí (na
rozdíl od německého, českého), vždy střídavě, jednou vlevo, v další úžlabní řadě vpravo, pod krycí
tašky přilehlé střešní plochy. Překrytí zasouvaných řad tašek musí být minimálně o 3 cm větší než
je rozteč latí přilehlých střešních ploch, a to i tehdy, když jsou použity poloviční a tříčtvrteční tašky. 

Pokud je splněn požadavek dostatečného překrytí, mohou se poslední tašky v podsouvané řadě
příslušně zkrátit. 

Vodní tašky ve středu úžlabí udávají směr osy úžlabí od okapu až k poslední tašce krycí vrstvy v úžla-
bí a nesmějí se přiřezávat nebo jinak měnit jejich základní tvar.

RAKOUSKÉ NAVÁZANÉ ÚŽLABÍ VYKRÝVANÉ TAŠKAMI, NEROVNOBOKÉ (S ROZDÍLNÝM
SKLONEM STRAN)
Pro rakouské úžlabí s rozdílným sklonem stran platí stejné pokyny jako pro rakouské úžlabí se stej-
ným sklonem stran. U úžlabí s rozdílným sklonem stran nelze zabránit tomu, aby na straně střechy
s menším sklonem vznikaly vlivem různého probíhání podsouvaných řad tašek větší nepravidel-
nosti.

Navázané úžlabí vykrývané taškami – rakouské
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – rakouské,
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Schematické rozkreslení systému rozdělení rakouského úžlabí, vykrývaného taškami, 
rovnobokého, poměr 2 : 4, šupinové krytí
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Založení okapové řady rakouského úžlabí vykrývaného taškami,
s jazykem a vodní taškou

Začátek krytí rakouského úžlabí vykrývaného taškami,rovnobokého – šupinové krytí
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Rakouské úžlabí vykrývané taškami, rovnoboké – šupinové krytí
V druhé, třetí a dalších řadách se postup opakuje
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Vykrytí rakouského úžlabí vykrývaného taškami, rovnobokého 
– šupinové krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé

NAVÁZANÉ ÚŽLABÍ VYKRÝVANÉ TAŠKAMI
(ČESKÉ A NĚMECKÉ KRYTÍ)

Obecné informace

Jako jednotné odborné pojmy jsou pro úžlabí vykrývané taškami českým a německým způsobem sta-
noveny následující termíny a pravidla:

Úžlabní bednění může být provedeno z jednoho nebo více prken.

Středová linie úžlabí je půlící čára úhlu úžlabí na bednění úžlabí. 

Linie šířky úžlabí vyznačuje krycí šířku úžlabí rovnoběžně ke středové linii úžlabí.

Úžlabní tašky jsou prakticky všechny tašky pokryté ve směru úžlabní krokve a pokrývají se zpravidla
bez závěsných ozubů.

Vodní tašky jsou tašky pokryté přímo na středové linii úžlabí.

Kosé střešní tašky (Ausspitzer) jsou tašky upravené pro položení ve směru střešní laťě (pravé a levé
kosé tašky).

Kosé úžlabní tašky (Einspitzer) jsou tašky upravené pro položení ve směru úžlabní krokve (pravé a levé
kosé tašky).

Podběhové tašky (Unterläufer) jsou tašky, které jsou zprava nebo zleva překryty ložnou nebo krycí vrst-
vou tašek. Tloušťka těchto tašek se ze stran buď ručně zkosí nebo se dodávají již kónické tašky. 

Přechodové tašky (An-/Absetzer) jsou záměrně prohnuté z výroby ( tzv. křídlaté) tašky, které usnadňují
překrytí podběhových tašek.

Napojovací tašky jsou tašky, které jako celé nebo zúžené navazují na kosé tašky. 

Krycí úžlabní vrstva je vrstva tašek, která navazuje v krycí vazbě na obě střešní plochy.

Ložná úžlabní vrstva je vrstva tašek, která navazuje na každou ložnou vrstvu obou střešních ploch.

Podběhová vrstva je vrstva tašek, která je vpravo a vlevo položená pod ložnou nebo krycí vrstvu. 

Přeběhová vrstva je vrstva tašek, která buď přechází z ložné do krycí vrstvy, z krycí vrstvy do ložné
nebo je na tyto vrstvy jednostranně navázaná.

Výběhová (ukončovací) vrstva tašek je vrstva, která tvoří horní ukončení úžlabí a může být jedno-
stranně navazující a nebo vůbec neváže.
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U navázaných úžlabí vykrývaných bobrovkami musí čtvrtá úžlabní řada překrývat první úžlabní řadu ještě
o minimálně 1 cm (tzv. trojnásobné krytí).

Navázaná úžlabí vykrývaná bobrovkami je nutné pokrývat tak, aby byla zaručena vazba a nevznikaly
žádné křížové spoje. Křížový spoj vznikne tehdy, pokud je spodní a horní překrytí menší než 2 cm. 

Kosé střešní tašky, podběhové tašky a napojovací tašky se v engobovaném, glazovaném nebo podob-
ném barevném provedení nesmějí na viditelných místech přiřezávat nebo je nutné tyto řezy upravit bar-
vou odpovídajícího odstínu. 

První vodní taška se pokrývá na kosou úžlabní tašku první okapové řady (ložná a krycí vrstva). Na vodní
tašku se pokrývají dvě úžlabní tašky. Obě tašky nad první vodní taškou mohou být, pokud je to nutné,
upraveny podle ložné vrstvy tak, aby vytvářely podběhovou vrstvu. 

Šířka navázaného úžlabí z tašek se určuje podle počtu šířek tašek vpravo a vlevo od středové linie úžla-
bí, které jsou položeny v krycí vrstvě na nejužším místě úžlabí, od jedné strany střešní plochy ke druhé
straně střešní plochy.

Vpravo a vlevo od středové linie úžlabí nesmí být tato šířka menší než je šířka jedné tašky. Možné jsou
dvě celé šířky tašek nebo jedna celá šířka tašky s kose seříznutými taškami vlevo a vpravo s minimální
šířkou na polovinu celé tašky.

V přechodu krycích vrstev ze střešní plochy (napojovací tašky) se u každé krycí nebo ložné vrstvy
nesmějí zužovat více než dvě tašky. Napojovací tašky se pokrývají bezprostředně vedle kosých úžlab-
ních tašek. 

Pokud má úžlabí malý sklon nebo při dlouhých úžlabních krokvích je nutné zvolit větší šířku úžlabí. 

Pokud se navázaná úžlabí pokrývají do malty, musí se úžlabní bednění chránit izolačním pásem (lepen-
kou). Na úžlabní a kosé tašky se malta nanáší v podélných a příčných pruzích nebo se případně maltu-
jí v celé délce spar.

Pokud se navázaná úžlabí pokrývají nasucho, musí se všechny úžlabní tašky s výjimkou kosých tašek při-
pevnit nekorodujícím drátem.

Pokud je sklon úžlabní krokve menší než 30°, nesmějí se úžlabí vykrývat jako navázaná úžlabí
bez použití vyplechování. 

Bobrovka_2020_NEW_PRINT.qxd  17.2.2020  15:55  Stránka 47



46

Šířka úžlabního prkna 
u střešního sklonu do 48° činí 28 cm (min. 25 cm)

Lepenka min, V 13
široká 50 cm

Detail úžlabního prkna

Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)
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Schematické rozkreslení systému rozdělení úžlabí rovnobokého (se stejným sklonem stran),
šupinové krytí poměr 2 : 4 (1 : 2)

Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)
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Úžlabí rovnoboké, se sklonem střech 45°
Tašky pokryté na vazbu se vzdalují od linie okraje úžlabí 

U velkých střešních sklonů se vazba tašek sbíhá v úžlabí směrem k okapové hraně

Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)
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Krycí vrstva

Kosé střešní tašky

Podběhová vrstva

Úžlabní tašky

Vodní taška

Kosé úžlabní tašky

Okapová (první) vrstva 

Detail začátku

Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)
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Stanovení prvního bodu pro přiříznutí tašek
v úžlabí (šíře na 2 tašky) pro linii úžlabí

Stanovení druhého bodu pro přiříznutí tašek
pro linii úžlabí

Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

První krycí (tzv. průběžná) vrstva

První podběhová (tzv. vložená) vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Druhá krycí vrstva

Druhá podběhová vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)
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Alternativa k řešení podběhové vrstvy
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Šňůrou naznačená krycí šířka úžlabí
(linie úžlabí).

Průsečík
(stanovení místa, kde se přiřízne taška)

18 cm

9 cm

31 cm

26 cm13 cm
13 cm

27 cm
9 cm

18 cm
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Navázané úžlabí vykrývané taškami rovnoboké v šupinovém krytí (široké na 2 tašky),
ukončení řadou v korunovém krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Navázané úžlabí vykrývané taškami rovnoboké v šupinovém krytí (široké na 2 tašky),
ukončení s použitím hřebenové tašky
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Šířka úžlabního prkna u střešního sklonu do 48°
činí 28 cm (min. 25 cm)

Lepenka min. V 13
široká 50 cm

Detail úžlabního prkna
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Podběhová vrstva

Kosé střešní tašky

Krycí vrstva

Úžlabní tašky

Vodní taška

Kosé úžlabní tašky

Okapová (první) vrstva

Detail začátku
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Začátek úžlabí v šupinovém krytí, široké na 3 taškypoměr 1 : 2
Přiříznuté okapové tašky a kosé úžlabní tašky

Položená vodní taška, 
nad ní dvě úžlabní tašky
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

První kosé střešní tašky jsou překryty 
napojovacími taškami krycí vrstvy, 

takže se mohou naznačit a přiříznout

První vázaná krycí vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Stanovení druhého místa pro přiříznutí tašek 
a rozměření na úžlabním bednění 

První podběhová vrstva

Bobrovka_2020_NEW_PRINT.qxd  17.2.2020  15:55  Stránka 63



62

Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Druhá navázaná krycí vrstva

Stanovení třetího místa pro přiříznutí tašek 
a rozměření na úžlabním bednění
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
šupinové krytí, šíře na 3 tašky, poměr 2 :4 (1:2)

Navázané úžlabí vykrývané taškami, rovnoboké, šupinové krytí, 
šíře na 3 tašky, s ukončením na korunové krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
korunové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :3

Schematické rozkreslení systému rozdělení úžlabí rovnobokého, šíře na 2 tašky
poměr 2 : 3, korunové krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
korunové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :3

První podběhová vrstva

Přiříznuté tašky v první (okapové) vrstvě, 
korunové krytí, s vodní taškou 
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
korunové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :3

První navázaná krycí vrstva

První navázaná ložná vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – české, německé, rovnoboké,
korunové krytí, šíře na 2 tašky, poměr 2 :3

Hotové navázané úžlabí vykryté taškami, rovnoboké, v korunovém krytí 
šíře na 2 tašky, poměr 2 : 3
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Obecné informace:

V předpisech Českého cechu pokrývačů se o srdcovém úžlabí nepíše. Tento typ úžlabí patří
k historickým druhům pokrývání úžlabí bobrovkou. V historických příručkách je toto provedení
popsáno již před rokem 1912.

Na srdcové úžlabí se vztahují stejná pravidla jako na české a německé navázané úžlabí.

Požadovaný typ úžlabí však musí být písemně potvrzen zadavatelem, aby se vyloučily případné
právní spory, neboť se toto úžlabí odlišuje opticky. 

Pro navázané srdcové úžlabí, rovnoboké, šupinové krytí, šíře na 2 tašky platí:

● Čtvrtá úžlabní vrstva musí první vrstvu překrývat minimálně o 1 cm (viz. řez).

● Srdcové úžlabí široké na 2 tašky téměř úplně překrývá kosovou tašku.

● Vodní tašky se vždy pokládají pod navázanou krycí vrstvu.

● Podběhová vrstva se v poloviční vazbě pokrývá o cca délku ozubu výše, přičemž se obě
podběhové tašky kladou vedle úžlabních tašek na sraz.

● Úžlabní bednění se připraví stejně jako u navázaného úžlabí českého či německého.

Navázané úžlabí vykrývané taškami – srdcové (šípové, hroznové)

Navázané úžlabí vykrývané taškami –
srdcové (šípové, hroznové)

min.
 1

 cm
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – srdcové, rovnoboké, 
šupinové krytí, šíře na 2 tašky

Šířka úžlabního prkna u střešního sklonu
do 48° činí 28 cm (min. 25 cm)

Lepenka min. V13
široká 50 cm

Detail úžlabního prkna
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – srdcové, rovnoboké, 
šupinové krytí, šíře na 2 tašky

Přiříznuté (kosé) tašky spodní 
a krycí vrstvy první – okapové řady 

První podběhová vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – srdcové, rovnoboké, 
šupinové krytí, šíře na 2 tašky

Druhá podběhová vrstva

První navázaná krycí vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – srdcové, rovnoboké, 
šupinové krytí, šíře na 2 tašky

Třetí podběhová vrstva

Druhá navázaná krycí vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami – srdcové, rovnoboké, 
šupinové krytí, šíře na 2 tašky

Navázané úžlabí sdcové v šupinovém krytí šiře na 2 tašky,
ukončení s použitím hřebenové tašky 
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, nerovnoboké

NAVÁZANÉ ÚŽLABÍ VYKRÝVANÉ TAŠKAMI 
S ROZDÍLNÝM SKLONEM STRAN
(NEROVNOBOKÉ)

Obecné informace:

Šířka úžlabního bednění se řídí podle skutečného úhlu úžlabí, šířky bobrovek a sklonů střechy.
Např. při střešních sklonech 45° a 60° a šířce tašky 19 cm činí cca 34 cm. Větší rozdíly ve sklo-
nech střeš. ploch vyžadují širší úžlabní bednění, menší rozdíly ve sklonech pak užší bednění,
min. však musí být šíře 25 cm. Bednění úžlabí se může vytvořit z více prken.

Bednění úžlabí začíná nad okrajem hlav tašek na okapní hraně strmější střešní plochy a je o tro-
chu posunuté a připevněné výš nad středovou osu styku střešních ploch směrem do šikmější
střešní plochy. Nyní se šňůrou naznačí střed úžlabí na úžlabním bednění.

Šířka úžlabí je určena počtem celých tašek, které probíhají v jedné krycí vrstvě na šikmější stra-
ně přilehlé střešní plochy od nejužšího místa do středu úžlabí. 

Šířka úžlabí se určuje vpravo a vlevo od středové osy úžlabí – na každou stranu po jedné polovině. 

Začátek úžlabí se pokryje nejdřív provizorně, aby se zjistilo první místo, kde se budou přiřezávat
tašky. Začátek úžlabí se může začít pokrývat podkladovou nebo krycí vrstvou. Vzdálenost míst
přiřezávání (průsečíků) na šikmější straně se rozdělí tak, aby bylo dodrženo minimální trojité
krytí. 

Rozdělení úžlabních vrstev se provádí tak, že se jedna taška zavěsí na latě tak, aby se její dolní
roh segmentového řezu nebo podélná strana u jiných řezů směřující k bodu markýrujícímu šířku
úžlabí, dotýkala tohoto bodu. Na úžlabní bednění se na tento bod položí taška bez závěsného
ozubu a na bednění se označí okraj hlavy této tašky. Tato vzdálenost se vydělí dvěma. Tento
postup se opakuje až k vrstvám tašek na horním konci úžlabí. U segmentového řezu se musí dát
pozor na to, aby se značka délky segmentu přesunula dolů. Pokud dojde k tomu, že první úžlab-
ní taška není překryta se stanoveným minimálním překrytím, je nutné šikmější plochu hustěji
zalaťovat, abychom zabránili vkládání třetí úžlabní vrstvy.

U střech s menším sklonem se doporučuje zvětšit šířku úžlabí. V žádném případě se vedle vod-
ních tašek nesmí připojit zahrocené kosé (seříznuté) tašky.

Na strmější střešní ploše vzniknou stejnoměrně rozdělené pravidelné úžlabní vrstvy. Na střešní
ploše s menším sklonem se vlivem použití vyrovnávacích příběhových vrstev nedosáhne pravi-
delného rozdělení. Čím větší jsou rozdíly v obou střešních sklonech, tím méně podběhových
a přeběhových vrstev na střešní ploše s menším sklonem vznikne.
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – šupinové krytí, poměr 2 :4

Schematické zobrazení navázaného úžlabí vykrývaného taškami, 
nerovnobokého, v šupinovém krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – šupinové krytí, poměr 2 :4

U úžlabí nerovnobokého je nutno počítat s tím, že se vazba na strmější straně 
vzdaluje od linie šířky úžlabí. 

Naproti tomu se vazba krytiny na plošší straně sbíhá k linii šířky úžlabí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – šupinové krytí, poměr 2:4

Začátek úžlabí s přiříznutými – kosými taškami

Stanovení prvního místa, kde se přiřízne taška
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – šupinové krytí, poměr 2 :4

První podběhová vrstva

První položená krycí vrstva, u které ještě 
nejsou kosé tašky seříznuté
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – šupinové krytí, poměr 2 :4

První vázaná krycí vrstva

Stanovení druhého místa pro přiříznutí tašek
a rozdělení na úžlabním bednění
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – šupinové krytí, poměr 2 :4

Navázané úžlabí vykrývané taškami, nerovnoboké – pravostranné, v šupinovém krytí, 
ukončení v korunovém krytí
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, nerovnoboké – přetažené

Navázané nerovnoboké přetažené úžlabí v šupinovém krytí. 
Přiříznutý začátek úžlabí a podkladní bobrovka

Navázané úžlabí vykrývané taškami, 
nerovnoboké – přetažené

Obecné informace

Pro navázané přetažené úžlabí z bobrovek v šupinovém krytí platí stejné zásady jako pro navá-
zané úžlabí srdcové v šupinovém krytí. Úžlabí se může pokrývat jako pravé nebo levé úžlabí. Je
navázané již v krycí vrstvě okapní řady.

První úžlabní vrstva se přitom musí kvůli lepší poloze nad osou úžlabí podložit jednou podkladní
bobrovkou. Bobrovky v úžlabí se pokrývají v poloviční vazbě o cca délku ozubu výše a jsou navá-
zané ve druhé krycí vrstvě na přilehlou střešní plochu. Úžlabní vrstvy začínají podběhovou taš-
kou. Vedle čtvrté úžlabní bobrovky každé úžlabní vrstvy se ve stejné výšce pokrývá jedna pod-
běhová taška. Krycí šířka úžlabí musí být široká na 3 bobrovky. 
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, nerovnoboké – přetažené

První úžlabní vrstva, přičemž leží 
na pravé straně první podběhové tašky

První oboustranně navázaná krycí úžlabní vrstva
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Navázané úžlabí vykrývané taškami, nerovnoboké – přetažené

Druhá úžlabní krycí vrstva, u které podběhové tašky 
ještě nejsou překryté kosými taškami

Druhá navázaná krycí vrstva

Bobrovka_2020_NEW_PRINT.qxd  17.2.2020  15:55  Stránka 85



84

Navázané úžlabí vykrývané taškami, nerovnoboké – přetažené

Třetí navázaná krycí vrstva

Pokrytí navázaného nerovnobokého 
pravostranného úžlabí (přetaženého doprava)
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Překryté úžlabí – vložené

Řez vybedněním úžlabí, šíře na 4 bobrovky. Úžlabní prkno je osazeno mezi zkosené klíny

Překryté úžlabí – vložené

Obecné informace

Materiál úžlabí není spojen s krytinou v ploše, proto nemusí být ze stejného druhu tašek. 

Překryté úžlabí se smí pokrývat pouze mezi střešními plochami s přibližně stejným sklonem a při-
bližně stejné velikosti. 

Bednění musí být naprosto přesně vyměřeno a provedeno.

Bednění úžlabí se provádí z jednoho či více prken a ze zkosených trojúhelníkových klínů. Šířka
bednění je závislá na úhlu úžlabí, šířce a počtu bobrovek. U formátu bobrovky 18 ✕ 38 cm to
musí být nejméně 4 bobrovky. U menších formátů bobrovek (např. 15,5 ✕ 37,5 cm) to musí být
5 bobrovek

Tašky se musí rozměřit a čistě zařezat. Krytí musí být provedeno na vazbu.

Řez vnějších zúžených bobrovek musí být proveden tak, aby dobře odváděl vodu.

Úžlabí se vždy vykrývá jako šupinové krytí, třebaže se překrývá korunovým nebo šupinovým kry-
tím ploch, či jiným typem tašky.

Krytí musí být provedeno tak, že ještě čtvrtá řada tašek musí překrývat první řadu nejméně
o 1 cm. 

Překrytí úžlabí taškami z plochy má být min. 10 cm.

Sklon střešních ploch u tohoto typu krytí nesmí být menší než 30°.

V
1

V
2

V1=V2
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Překryté úžlabí – vložené, šíře na 4 tašky

Založení šupinového překrytého úžlabí, šíře na 4 tašky,
překrytí z plochy korunovým krytím

První krycí vrstva překrytého úžlabí, šíře na 4 tašky a jejich úprava

Bobrovka_2020_NEW_PRINT.qxd  17.2.2020  15:55  Stránka 88



87

Překryté úžlabí – vložené, šíře na 4 tašky

První úžlabní vrstva překrytého úžlabí, šíře na 4 tašky

Druhá úžlabní vrstva překrytého úžlabí, šíře na 4 tašky
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Překryté úžlabí – vložené, šíře na 4 tašky

Postupné krytí vrstev překrytého úžlabí šíře na 4 tašky, překrytí z plochy korunovým krytím

Vykrytí úžlabí z bobrovek, šíře na 4 tašky, překrytí z plochy prejzovou krytinou
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Překryté úžlabí – vložené, šíře na 4 tašky

Hotové překryté úžlabí, šíře na 4 tašky, překryté korunovým krytím taškou bobrovkou
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● Hohe Schule: Deutsch-eingebundene Biberkehle, trockengedeckt, Teil 2, Rudolf Müller, Köln 1999

● Biber-Tasche Anwendungsdetails, Tondach Gleinstätten 2002

● Jan M. Řihák: Základy pro pokrývače a asfaltéry. Praha 1948

● Řihák, Mikula: Pokrývačství. Tradice z pohledu dneška, Grada Praha 2003

● Pravidla pro navrhování a provádění střech, část první, CKPT ČR, Praha 2000

● ČSN 73 19 01 Navrhování střech – Základní ustanovení,ČSNI, Praha 1999

● V. Láska, A. Schubert, M. Solař, J. Štulc: Péče o střechy historických budov, Národní památkový
ústav, Praha 2003
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